
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 303

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4434 del 22/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 200 SCANNER 
MULTIFUNZIONE - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisizione 

di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;
• con Decreto dirigenziale n.14417 del 4/12/2018 è stata indetta, ai sensi e per gli effetti di cui  

all'art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, procedura negoziata per l’affidamento della Fornitura  
a noleggio di n. 200 macchine multifunzione;

• a seguito dell’esperimento della procedura di gara con Decreto Dirigenziale n° 1704/2019 si è 
proceduto all’affidamento del servizio in argomento;

• lo  stesso  affidamento  è  in  scadenza  e,  pertanto,  si  rende  necessario  avviare  la  nuova 
procedura di gara.

Considerato che:
• a causa delle peculiarità del servizio richiesto e del numero elevatissimo di imprese iscritte 

allo  specifico  Bando  del  MePA  si  ritiene  necessario  avviare  preliminarmente  una 
manifestazione di interesse che permetta di individuare le imprese effettivamente interessate 
a prestare detto servizio;

• occorre approvare l’Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta di  RDO sul Mercato elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  indetta,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  del  d.lgs.  50/2016,  per 
l'affidamento del “Servizio di noleggio di scanner multifunzione per gli uffici della Giunta della 
Regione Calabria”;

• il Settore ha redatto l’avviso che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

• con  successivo  atto  si  provvederà  ad  approvare  gli  atti  di  gara  ed  alla  prenotazione 
dell’impegno di spesa.

Accertato che:
• sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  non  sono  presenti  eventuali 

convenzioni Consip per lo specifico servizio di noleggio richiesto;
• la categoria merceologica oggetto della procedura di gara è presente nel Mercato Elettronico 

della pubblica Amministrazione (MePA) e che pertanto, l’iscrizione al MePA è un requisito 
indispensabile per la partecipazione alla procedura negoziata;

Visti:

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;

• la legge Regionale n° 36 del 27/12/20201 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la  DGR n.  599 del  28/12/2021 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la  Delibera n. 163 del  02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” la 
Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio,  Patrimonio e 
Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• la  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  616 del  28  dicembre 2021 di  individuazione del  Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 di conferimento 
dell’incarico al  Dott.  Filippo De Cello  di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Economia e 
Finanze”;

• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGR n.  
180/2021”  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di  dirigente  reggente  del  settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Intraprendere una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura a noleggio di n. 
200 scanner multifunzione con invito a tutti  gli operatori iscritti  al MePA alla categoria 
merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”; che a 
seguito di avviso pubblico manifesteranno il proprio interesse. 

2. Approvare l’”Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta di  RDO sul  Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, 
per  l'affidamento del  “Servizio di  noleggio di  scanner  multifunzione per gli  uffici  della 
Giunta della Regione Calabria” allegato al  presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.

3. Individuare  il  funzionario  Gregorio  Guzzo,  in  servizio  presso  questo  Settore,  quale 
Responsabile del procedimento.

4. Demandare  ad  un  successivo  atto  l’approvazione  degli  atti  di  gara  e  della  relativa 
prenotazione dell’impegno di spesa.

5. Disporre la pubblicazione dell’Avviso nell’apposita sezione del sito internet istituzionale 
della Regione Calabria.

6. Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

                     
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 303/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  N.  200 
SCANNER MULTIFUNZIONE - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


